
                                                                                                                             

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MASCHERONI” 

24124 BERGAMO (BG) Via A. Da ROSCIATE, 21/A  

Tel. 035-237076 - Fax 035-234283 

e-mail: BGPS05000B@pec.istruzione.it  

sito internet: http://www.liceomascheroni.it 

Cod.Mecc.BGPS05000B Cod.Fisc.95010190163  

 

- Albo on line 

- Albo di Istituto 
 
Prot.n.1736        Bergamo, 10 maggio 2019 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento del servizio gestione bar e tavola fredda all’interno della istituzione 

scolastica per il periodo dal 1° settembre 2019 al 31 agosto 2023 (durata quadriennale). 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il  R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 
1997 n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “ Regolamento di contabilità delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTI in particolare l’art. 36, comma 2, lettera b)   e l’art.95, comma 3, lett.a) del D.Lgs 50/2016 i quali 

dispongono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO          il D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016, n.50; 
VISTE le linee guida dell’ANAC del 28/04/2016 sulle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”) aggiornate con delibera 01/03/2018 n.206 al 
D.Lgs.19/04/2017 n. 56; 

VALUTATA    l’opportunità di mettere a disposizione degli studenti e del personale del Liceo il servizio di ristoro al fine 

di migliorare la qualità complessiva della gestione della struttura e dei tempi di studio e lavoro; 

 

 

CONSIDERATO di dover procedere tempestivamente, vista la scadenza del precedente contratto, al fine di assicurare 



un servizio affidabile, sicuro ed alle migliori condizioni di mercato, all’affidamento della concessione 

per la gestione del bar interno all’Istituto nelle due sedi all’interno dell’edificio scolastico; 

VERIFICATO     che tale servizio non è presente tra quelli inseriti nelle convenzioni CONSIP e nel MEPA; 

VISTA la delibera n.1162 del 3 aprile 2019 del Consiglio di Istituto con la quale si autorizza la stipula di un 

contratto quadriennale per la concessione della gestione del servizio bar/ristoro, in considerazione 

delle specifiche caratteristiche e del rischio economico d’impresa ad essa collegato; 

VISTO che l’affidamento in questione ricade nella fattispecie delle concessioni di servizi come individuati 
dal citato D.Lgs 50/2016; 

 

DETERMINA 

- di ricorrere alla procedura di gara aperta con pubblicazione del bando di cui all’art 60 del D.Lgs 50/2016, per 
l’affidamento in concessione del servizio di gestione bar e tavola fredda per il periodo dal 1° settembre 2019 al 
31 agosto 2023 (durata quadriennale); 

- l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95 comma 3 D.Lgs 50/2016; 

- con successiva Determina Dirigenziale verrà nominata l’apposita commissione per la verifica delle offerte 
pervenute e per la scelta dei soggetti aggiudicatari; 

- della presente Determina Dirigenziale, nonché del bando di gara e del capitolato verrà data pubblicità 
mediante  Albo telematico del sito web della scuola www.liceomascheroni.it 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico Prof.Ugo Punzi. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.Ugo Punzi 

 
Firma autografa omessa ai sensi  
dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 


